Администрации Нигирского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.03.2016                                                                                                               № 17-па
с. Нигирь

О подготовке и проведении праздничных мероприятий, посвященных 65-й годовщине основания с. Нигирь
В связи с празднованием 65-й годовщины основания с. Нигирь, в целях воспитания чувства патриотизма и любви к малой Родине, развития исторических и культурных традиций, администрация Нигирского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 10 сентября 2016 года праздничные мероприятия, посвященные 65-й годовщине основания с. Нигирь.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1 Состав организационного комитета по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных 65-й годовщине основания с.Нигирь.

2.2. План мероприятий, посвященных празднованию 65-й годовщине основания с. Нигирь.

2.3. Положение о выставке цветов, садово-огороднической продукции «Осенний калейдоскоп».

2.4. Положение о проведении выставки-конкурса декоративно-прикладного искусства «Нигирские мастера».

2.5. Положение о фотоконкурсе «Юбиляру посвящается».

2.6. Положение о проведении конкурса детского рисунка «Моя малая Родина».

3. Рекомендовать директору МКОУ ООШ с. Нигирь Замотаевой Е.В.,  заведующему МДОУ детский сад «Морозко»  Гришиной С.С., заведующему библиотекой  с. Нигирь  Медведь Л.Г.,  заведующему  клубом   с. Нигирь   Нестерук О.Г. принять активное участие в подготовке и проведению праздничных мероприятий.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края».

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                                                 А.В. Кущ
УТВЕРЖДЕН
                                                          постановлением  администрации

                                        Нигирского сельского поселения

                                        от                              №
СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению

праздничных мероприятий, посвященных 65-й годовщине основания с. Нигирь
	Кущ Алексей Владимирович

	- глава Нигирского сельского поселения, председатель оргкомитета

	Настасюк Наталья Юрьевна

	 - специалист администрации Нигирского сельского поселения, заместитель председателя оргкомитета

	Чистякова Оксана Николаевна

	- специалист администрации Нигирского сельского поселения, секретарь

	Члены оргкомитета

	Васельков Тимур Владимирович

	- начальник пункта полиции № 1 п.Лазарев      (по согласованию)

	Гришина Светлана Сергеевна

	- заведующий МДОУ детский сад «Морозко»    (по согласованию)

	Деуля Евгения Петровна
	- депутат Совета депутатов Нигирского сельского поселения

	Замотаева Елена Владимировна

	- директор МКОУ ООШ с. Нигирь (по согласованию)

	Маляр Галина Николаевна
	- депутат Совета депутатов Нигирского сельского поселения

	Медведь Людмила Геннадьевна
	- заведующий  библиотекой с. Нигирь (по согласованию)

	Нестерук Олеся Григорьевна

	- заведующий клубом с. Нигирь (по согласованию)

  УТВЕРЖДЕН
  постановлением  администрации

  Нигирского сельского поселения
                                                                                       от                             №
ПЛАН

мероприятий, посвященных празднованию 65-й годовщине основания с. Нигирь
	№
	Наименование мероприятия

	Сроки проведения
	Ответственный исполнитель, организатор

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Заседание оргкомитета

	ежемесячно
	Чистякова О.Н.

	2.
	Составление сметы расходов на подготовку и проведение праздничных мероприятий
	до 15.04.2016
	Кущ А.В.
 Киселёва Н.М.
Чистякова О.Н

	3.
	Подготовка писем и обращений к руководителям предприятий и организаций всех форм собственности об оказании спонсорской помощи
	до 01.06.2016
	Чистякова О.Н

	4.
	Определение гостей приглашенных на празднование юбилея, подготовка пригласительных, извещение приглашенных
	до 01.06.2016
	Кущ А.В.
 Настасюк Н.Ю.

	5.
	Оформление в школе, библиотеке, клубе, выставок печатных изданий, фотовыставок, выставок детских рисунков, посвященных 65-й годовщине основания с. Нигирь
	Май - сентябрь
	Замотаева Е.В.
Медведь Л.Г.
Нестерук О.Г.

	6.
	Месячники по санитарной очистки села, благоустройству территории

	Май-сентябрь
	Кущ А.В. руководители предприятий и учреждений

	7.
	Праздничное оформление села

	сентябрь
	Кущ А.В. руководители предприятий и учреждений

	8.
	Подготовка и заказ буклетов, атрибутов, символизирующих 65-летие с. Нигирь (баннеры, блокноты, значки, календари)
	Май-сентябрь
	Чистякова О.Н.

	9.
	Обеспечение охраны общественного порядка во время проведения праздничных мероприятий
	10 сентября
	 Васельков Т.В.

	10.
	Информирование населения о месте и времени проведения праздничных мероприятий
	до 10.09.2016
	Нестерук О.Г. Чистякова О.Н.

	11.
	Написание сценария и плана проведения всех мероприятий праздника
	до 01.08.2016
	Медведь Л.Г.

Нестерук О.Г.

	12.
	Подготовка дипломов, грамот
	до 09.09.2016
	Чистякова О.Н.

	2. Культурно-массовые мероприятия

	1.
	Торжественный вечер и концерт посвященный 65-й годовщине основания с. Нигирь
	10 сентября

	Медведь Л.Г.

Нестерук О.Г.

	2.
	Выставка декоративно-прикладного искусства «Нигирские мастера»
	10 сентября
	Чистякова О.Н.

Маляр Г.Н.

	3.
	Выставка цветов, садово-огороднической продукции «Осенний калейдоскоп»
	10 сентября
	Настасюк Н.Ю.

Деуля Е.П.

	4.
	Фотоконкурс «Моя малая Родина»
	10 сентября
	Нестерук О.Г.

	5.
	Выставка детского рисунка «Юбиляру посвящается»
	10 сентября
	Замотаева Е.В.

	6.
	Спортивные соревнования по шахматам, шашкам, волейболу, футболу
	Май-сентябрь
	Замотаева Е.В.

                                                                                       УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                                       постановлением  администрации

                                        Нигирского сельского поселения

                                        от                              №
ПОЛОЖЕНИЕ

 о проведении выставки цветов, садово-огороднической продукции

«Осенний калейдоскоп»
1. Общие положения.

     1.1. Цель выставки:

Выставка цветов, садово-огороднической продукции «Осенний калейдоскоп» (далее - выставка) проводится с целью привлечения жителей к созданию комфортных условий проживания, выращиванию овощей, фруктов, цветов.
1.2. Выставку проводит администрация Нигирского сельского поселения.
2. Участники выставки:

            К участию в выставке приглашаются жители с.Нигирь. Возраст участников выставки не ограничен.

3. Условия проведения выставки:

3.1. Выставка проводится 10 сентября 2016 года в фойе клуба (с. Нигирь ул.Центральная д.15) с 10.00 часов по 14.00 часов.

3.2. На выставку предоставляются цветы и садово-огородническая продукция, выращенная самостоятельно на собственном приусадебном участке.

            3.3. Работы принимаются как индивидуального исполнения, так и коллективные.

            3.4. Работы должны быть снабжены биркой с данными об авторе работы (коллективе авторов) (фамилия, имя, отчество, возраст).

4. Критерии оценки.

      Критериями оценки являются:

      - оригинальное проектное решение;

      - высокохудожественное оформление цветочной и огороднической композиции;

      - уникальность выращенной продукции;

      - ассортимент представленной продукции.

5.  Подведение итогов выставки.
            5.1. Для подведения итогов выставки организационный комитет на месте оценивает выставленные композиции. Победители выставки награждаются дипломами и ценными подарками.
5.2. Награждение состоится 10 сентября 2016 года на торжественном мероприятии, посвященном 65-летию с. Нигирь.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

                                        Нигирского сельского поселения

                                        от                                 №
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса-выставки декоративно-прикладного творчества

 «Нигирские мастера»

1. Общие положения.

1.1.   Цель     конкурса - выставки     декоративно - прикладного     творчества «Нигирские мастера»:

- развитие у населения интереса к творческой инициативе, социальной активности;

- повышение профессионального уровня участников, стимулирование на создание новых творческих работ;

- организация досуга населения;

- развитие фантазии и творческих способностей жителей села;

- предоставление творческим людям возможности самовыражения.

1.2. Выставку проводит администрация Нигирского сельского поселения.
2. Участники конкурса-выставки:

К участию в конкурсе-выставке приглашаются жители с. Нигирь. Возраст участников не ограничен.

3. Условия проведения конкурса-выставки:

3.1. Конкурс-выставка проводится с 01 по 10 сентября 2016 года в фойе клуба (с. Нигирь ул.Центральная д.15) с 11.00 часов по 16.00 часов.

3.2. Работы могут быть представлены в любой из техник декоративно-прикладного искусства:
· резьба и роспись по дереву;

· скульптура (керамика, соленое тесто, пластилин);

· вышивка, макраме, изделия, связанные крючком и спицами;
- бумагопластика (оригами, аппликация, квилинг) и пр.

- бисероплетение;
- папье-маше.

3.3. Художественные работы должны быть наклеены на паспарту, либо оформлены в рамку. С тыльной стороны работы подписываются. Отдельно на каждую работу предоставляется бирка с указанием адреса, Ф.И.О. исполнителя, его возраст, название работы.

4. Критерии оценок:

· оригинальность идеи;

· качество исполнения;

· сложность исполнения;

· использование новых технологий и материалов;

· дополнительный бал присуждается изделиям, отражающим тематику 65-
летия с. Нигирь.

Конкурсные изделия оцениваются по пятибалльной системе, за каждый критерий.

5. Подведение итогов конкурса.
           5.1. Итоги конкурса подводятся 09 сентября 2016 г.

            5.2. 1 место присуждается участнику, набравшему наибольшее количество баллов за представленное изделие. При присуждении призовых мест учитывается возраст участников.

           5.3. Победителям конкурса вручаются дипломы и ценные подарки.

5.4. Награждение состоится 10 сентября 2016 года на торжественном мероприятии, посвященном 65-летию с. Нигирь.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации

                                        Нигирского сельского поселения

                                        от                             №
ПОЛОЖЕНИЕ

 о фотоконкурсе «Юбиляру посвящается»
1. Общие положения

1.1. Конкурс фотографий «Юбиляру посвящается» (далее - фотоконкурс) проводится в рамках празднования 65-й годовщины образования с. Нигирь.

1.2. Целью фотоконкурса является привлечение интереса населения к природе, особой красоте, истории и культуре села. Конкурс призван содействовать росту общественного интереса к истории и развитию села, социальной и гражданской активности населения.
 1.3. Фотоконкурс проводит администрация Нигирского сельского поселения.
2. Задачи организации и проведения фотоконкурса:
            - привлечение к активному участию в юбилейных мероприятиях взрослого населения и молодежи с. Нигирь;
- привлечение внимания жителей к истории и культуре села, укрепление связей между поколениями, раскрытие важности современных проблем по сохранению и использованию культурного наследия и помощи в воспитании бережного отношения к родному краю;

- популяризация и пропаганда фотографии как вид искусства;

- развитие жанра краеведческой фотографии и создание фотоисточников по истории села;

- проведение фотовыставки из лучших работ фотоконкурса «Юбиляру посвящается».

3.   Участники фотоконкурса:

К участию в фотоконкурсе приглашаются жители с. Нигирь. Возраст участников не ограничен.

4. Условия и порядок фотоконкурса:
            4.1. Работы на фотоконкурс принимаются с 01 июля 2016 г. по 30 августа 2016 г. в администрации Нигирского сельского поселения (с. Нигирь, ул. Школьная, д. 20)

4.2. Лучшие фотоработы будут представлены на фотовыставке ««Юбиляру посвящается», на торжественном мероприятии, посвященном 65-летию со дня образования с. Нигирь.

5. Тематика фоторабот и номинации конкурса:
«Яркие события, праздники села» - к рассмотрению принимаются работы, выполненные при наблюдении за каким-либо праздничным событием, проходившем в нашем селе.

«Фотокадры из прошлого» - номинируются фотографии или серии фоторабот о истории села, преемственности поколений, буднях села, отражение основных вех исторического прошлого с. Нигирь и т.д.

«Наше село в лицах» - номинируется портретная фотография (серия фоторабот) жителей села, портреты лучших людей села, юных жителей, людей труда, представителей трудовых династий, известных деятелей культуры, политики, исторических личностей

«Мое село» - в номинации представляются фотографии, отражающие отношение автора к своему родному селу.

«Красота родной земли» - представляются фотографии, иллюстрирующие пейзажные мотивы, уникальные ландшафты и красоту природы.

6. Требования к оформлению работ:
   6.1. Сюжеты конкурсных работ должны соответствовать теме фотоконкурса.

 6.2. Возможно участие в нескольких номинациях.
 6.3. В каждой номинации приветствуется:

      - жизнеутверждающая тематика;

- соответствие номинации фотоконкурса;

- название сюжета (снимка);

- оригинальные формы подачи (творческий подход).
   6.4. В каждой номинации представляется не более трех одиночных фоторабот или одной серии фоторабот от одного автора (участника).

       6.5. Фотоработы представляются в печатном виде (формат А4, фотобумага)  фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые;

6.6. Конкурсные работы, полученные только в цифровом виде на переносных носителях или по электронной почте не будут участвовать в конкурсе.

6.7. Конкурсные работы должны быть предоставлены организаторам конкурса лично или по почте с приложением заявки-анкеты. В заявке-анкете необходимо указать название работы, Ф.И.О. автора, домашний адрес, род деятельности, год рождения, контактный телефон, адрес электронной почты.

6.8. Фотографии должны быть подписаны карандашом с оборотной стороны.

6.9. Участники несут ответственность в сфере авторского права за предоставленный на конкурс снимок.

 7. Критерии оценки работ:
 - содержание (сюжет), отражающее тему фотоконкурса;
 - оригинальность «взгляда» фотографа или стиля выполнения работы;
 - художественное качество исполнения работы;
 - колорит, наглядность.

   8. Обязательства, права и обязанности организаторов фотоконкурса:
   8.1. Организаторы фотоконкурса берут на себя обязательства:

- обеспечение равных прав в фотоконкурсе для всех его участников;

- обеспечение потенциальных участников информацией об условиях и порядке проведения фотоконкурса;

- предоставление соответствующих дипломов в случае признания участника призером фотоконкурса.

8.2. Организаторы могут использовать конкурсные работы с обязательным указанием авторства для целей своей основной деятельности.

8.3. Конкурсные работы не возвращаются и не рецензируются.

8.4. Фотоконкурс осуществляется с социально значимой целью привлечения интереса к культуре и истории  с.Нигирь, повышения социальной и гражданской активности жителей, молодежи и развития творческого потенциала подрастающего поколения и не имеет коммерческой основы.

9. Участники фотоконкурса имеют право:

- обращаться в Оргкомитет за разъяснением пунктов настоящего положения об условиях и порядке проведения фотоконкурса;

- направлять свои работы для участия в фотоконкурсе;

- получать соответствующие дипломы в случае признания победителями фотоконкурса.

    10. Подведение итогов и награждение
     10.1. Победителей определяет организационный комитет (1, 2, 3 места).

10.2. По итогам проведения конкурса будут объявлены результаты голосования.

10.3. Авторы лучших работ будут награждены дипломами и ценными подарками.

  10.4. Отдельный приз и диплом присуждается автору наиболее ценной, старинной фотографии.

  10.5. Фотоработы, отобранные конкурсным жюри, будут экспонироваться на итоговой фотовыставке конкурса, на передвижных фотовыставках, а так же перейдут в архивный фонд сельского поселения.

  10.6. Объявление итогов и награждение победителей конкурса состоится в день празднования Юбилея села.
  УТВЕРЖДЕНО
  постановлением  администрации

                                        Нигирского сельского поселения

                                        от                         №
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе детских рисунков «Моя малая Родина»
1. Общие положения.

1.1. Конкурс детских рисунков «Моя малая Родина» проводится в рамках празднования 65-й годовщины образования с. Нигирь.
1.2. Цели и задачи конкурса:
- стимулировать развитие у детей фантазии, воображения, художественного творчества;

-  воспитывать любовь к своему родному краю, к своей малой Родине.
2. Организация конкурса.

2.1. Организатором конкурса является администрация Нигирского сельского поселения.
2.2. Конкурс проводится с 01 августа по 05 сентября 2016 года. Подведение итогов состоится 08 сентября 2016 года.

3. Участники конкурса.

В конкурсе принимают участие все желающие в возрасте от 2 до 18 лет.
4. Требование к оформлению работ.

4.1. На конкурс принимаются работы, на которых изображено то место, где живет участник конкурса (дом, двор, что-то примечательное села, возможно, то место, где участник любит отдыхать (речка, лес и т.д.)), - словом, МАЛАЯ РОДИНА.
4.2. Содержание работ, представленных на конкурс должно соответствовать заданной теме и полностью раскрыть ее. Рисунки могут сопровождаться комментариями, цитатами. От одного участника на Конкурс принимается не более 3-х работ. Работы авторам не возвращаются.

4.3. Не допускается свертывание и сгибание работ.
4.4. На обороте работы должны быть указаны:
- наименование работы, техника исполнения;
- фамилия, имя, возраст (дата рождения), адрес и телефон автора.
5. Критерии оценки работ:

- соответствие требованиям конкурса;

- раскрытие заявленной темы;

- оригинальность;

- творческий подход к оформлению работы.

6. Подведение итогов.
Итоги будут подведены по возрастным категориям:
дошкольники;
7-10 лет;

11-14 лет;
15-18лет.
7. Награждение победителей.
7.1. Победителям конкурса вручаются дипломы и ценные подарки.
7.2. Объявление итогов и награждение победителей конкурса состоится в день празднования Юбилея села.